乐工教科文卫体[2012]13号

关于转发四川省教科文卫工会
《关于转发中国教科文卫工会〈关于深入学习
宣传实践中国特色社会主义工会发展道路
的通知〉的通知》的通知
各区、市、县、自治县总工会，教育工会，市直属单位工会：

现将四川省教科文卫工会《关于转发〈中国教科文卫工会关于深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路的通知〉的通知》（川工教科文卫体 [2012]35号）转发给你们，请你们认真贯彻落实通知精神，充分发挥产业工会组织的作用，将通知精神落到实处

乐山市教科文卫体工会

                            2012年7月31日
[image: image1.jpg]AR 2R

N T#A X P (2012] 35 %

A HER L BT
X FEHERPEERXLELSE (RKTHRA
2 EeLRPERAHEENTERE
T B T ) B AN

EFMUMX LT L. AWBTE:

Ak E AR X L LA (R TFRANF F EA KB B o
(44 % T4 KR I B X B X BT 4 (2012]13
§) $ & AARAT, FAATNICT A S, 5
PEBERAE LT RL RSB, %ﬁIAIW%
EH I %ﬁiﬁFkIAﬁ%%;@ A\

gt

) 4 wxﬁzg,
”mz$7ﬂﬂ4a

中国教科文卫体工会关于深入学习宣传实践

中国特色社会主义工会发展道路的通知
教科文卫体工[2012]13号

各省 (自治区、直辖市) 教科文卫体（教育、科技、文化、卫生、体育）工会：

    为深入贯彻落实《中华全国总工会关于学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路决议》（以下简称《决议》）精神，进一步用中国特色社会主义工会发展道路统一思想，坚持工会工作的正确政治方向，充分发挥产业工会组织的作用，中国教科文卫体工会全国委员会决定，在全国教科文卫体（教育、科技、文化、卫生、体育）工会系统进一步深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路，更好地推动教科文卫体事业的改革发展。现就有关事项通知如下：

      一、充分认识深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路的重要性和必要性

中国特色社会主义工会发展道路是中国特色社会主义道路的重要组成部分，是对中国工会80多年、新中国成立60多年特别是改革开放30多年来工会工作理论成果与实践经验的高度概括和科学总结，是中国工运事业蓬勃发展的必由之路、成功之路、胜利之路。深入学习、广泛宣传、积极实践中国特色社会主义工会发展道路，事关党的事业发展全局，事关工人阶级根本利益，事关中国工会前途命运，具有重大理论和实践意义。深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路，是高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持中国特色社会主义道路、理论体系、制度的内在要求；是应对国际国内形势发展变化，在党和国家工作大局中充分发挥作用的客观需要；是做好新形势下职工群众工作，不断增强党的阶级基础、扩大党的群众基础的必然选择；是提高工会建设科学化水平，继续开创党的工运事业繁荣发展新局面的重要保证。
深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路，就要使教科文卫体系统各级工会组织和广大工会干部进一步增强为党的工运事业不懈奋斗的责任感和使命感，切实把党的理论和路线方针政策贯彻落实到工会各项工作中去，团结组织广大职工坚定不移地跟党走；就要理解工会根基在职工群众、血脉在职工群众、力量在职工群众，坚定不移地推动党的全心全意依靠工人阶级根本方针的贯彻落实，实现好维护好发展好广大职工根本利益，不断密切党同职工群众的血肉联系；就要紧紧围绕科学发展主题、加快转变经济发展方式主线，充分激发广大职工的劳动热情和创造活力，团结动员广大职工创先争优建功立业；就要进一步准确把握经济关系、劳动关系、职工队伍的新变化新趋势，不断提高加强自身建设的自觉性做好群众工作的能力和水平，不断增强工会组织创造力、凝聚力和战斗力。
二、进一步掀起深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路的热潮
学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路，是当前各级工会组织和广大工会干部的一项重要政治任务。教科文卫体系统各级工会组织和广大工会干部要准确把握科学内涵，深刻领会精神实质，系统掌握理论体系，充分认识到中国特色社会主义工会发展道路顺应时代潮流，符合中国国情，体现工会性质，科学回答了“走什么样的工会发展道路、建设什么样的工会”这一重大时代课题。坚持理论联系实际，用中国特色社会主义工会发展道路理论武装头脑、指导行动，深入学习、广泛宣传、积极实践中国特色社会主义工会发展道路。
一是深入学习中国特色社会主义工会发展道路。在全体工会干部中开展学习活动，领导干部要带头加强学习，健全完善学习制度，充分运用专题学习会、辅导讲座、报告会等形式大力宣讲，坚持理论联系实际，不断扩大学习范围，不断提高学习实效。
二是大力宣传中国特色社会主义工会发展道路。对工会发展道路作全面透彻的阐释、深入浅出的解读、通俗易懂的宣讲，要充分发挥主流媒体和工会网站、报刊、文艺团体等阵地和平台的作用，扩大宣传范围，增强工会发展道路的影响力和感召力。通过宣传使工会干部和广大职工坚信，坚定不移走中国特色社会主义工会发展道路，有利于推进党和国家事业、有利于维护工人阶级根本利益、有利于开创工会工作新局面。要通过宣传，使党政领导、企业经营管理者以及社会各界更加支持工会工作。
三是积极实践中国特色社会主义工会发展道路。要坚持自觉接受党的领导，始终做密切党和政府与职工群众联系的桥梁纽带；坚持中国工会的社会主义性质，始终做社会主义国家政权的重要社会支柱；坚持发展工人阶级先进性，始终做团结动员广大职工充分发挥主力军作用的重要人民团体；坚持构建和谐劳动关系，始终做发展社会主义新型劳动关系的重要社会力量；坚持维护职工群众合法权益，始终做职工合法权益的代表者和维护者；坚持完善社会主义劳动法律体系，始终做组织职工参与社会主义民主政治建设的重要渠道；坚持推动形成国际工运新秩序，始终做推动形成公正合理、民主和谐国际工运新秩序的积极力量；坚持以改革创新精神加强自身建设，始终做广大职工信赖的“职工之家”。
四是不断丰富中国特色社会主义工会发展道路。要尊重基层和职工群众的首创精神，善于从实践中汲取营养，从基层和职工群众中汲取智慧，及时总结推广基层工会工作的好经验好做法，不断从理论和实践的结合上研究和破解难题、推动实践、丰富理论。
三、切实加强对深入学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路的组织领导
学习宣传实践中国特色社会主义工会发展道路，是党中央对各级工会组织和广大工会干部的政治要求，是各级工会政治生活中的一件大事，务必高度重视，切实加强领导，扎实有效推进。教科文卫体各级工会主要领导干部要以对党的工运事业高度负责的态度，把这项工作摆在工会全局工作的突出位置，列入重要议事日程，切实加强领导，与全国工会正在开展的“面对面、心贴心、实打实服务职工在基层”活动紧密结合起来，及时向党委汇报工会开展学习宣传实践活动的情况，主动争取党委的指导和支持。要强化领导责任，主要负责同志认真履行第一责任人职责，既抓好本单位的学习宣传实践活动，同时做好对下级单位的指导，形成主要领导亲自抓、一级抓一级、层层抓落实的良好局面。要制定工作计划，做好任务分解，落实责任分工，强化目标考核，统筹安排学习宣传实践活动，确保这项工作顺利推进。要对下级工会进行分类指导，针对不同对象，提出具体要求，及时检查指导开展学习宣传实践活动，避免形式主义，防止走过场。要善于运用媒体、工会内外理论研究机构等力量，为推进学习宣传实践活动营造声势，提供理论、法律、政策和信息等方面的支持。
中国教科文卫工针全国委员会

                            2012年6月11日
— 2 —
— 1 —